

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

wtorek

22 lutego

1949 r.

Rok V

Nr 52

(1316)



TWÓRCZOŚĆ CHOPINA

powinna się stać własnością milionów prostych ludzi w Polsce
Przemówienie Prezydenta R.P. Bolesława Bieruta

Protectorat nad uroczystościami Roku Chopinowskiego objął Prezydent Rzeczypospolitej, Bolesław Bierut, który w dniu wczorajszym na zebraniu Komitetu Honorowego Roku Chopinowskiego wygłosił następujące przemówienie:

Uroczystością dzisiejszą rozpoczynamy „Rok Chopinowski” proklamowany w związku z przypadającą w tym roku setną rocznicą zgonu Fryderyka Chopina. Rok ten poświęćmy chcemy najlepszemu uczczeniu i upowszechnieniu twórczości Fryderyka Chopina, geniusza muzyki polskiej i ogólnoludzkiej.

Podziw i uwielbienie dla talentu i twórczości Fryderyka Chopina wybiegają daleko poza granice Polski. Czarujące dźwięki jego muzyki, siawa jego imienia dotarły do wszystkich zakątków świata. Wsławił on imię Polski w dziedzinie muzyki, tak jak Mikołaj Kopernik w dziedzinie nauki, a Adam Mickiewicz w dziedzinie literatury. Nie tylko genialne mistrzostwo kompozytorskie Fryderyka Chopina uczyniło jego twórczość wielką i nieprzemijającą w dorobku kulturalnym całej ludzkości. Sprawiała to przede wszystkim swoista i przedziwna siła uczuć, zawarta w jego utworach muzycznych.

A gdzie tkwi tajemnica nieprzemijającego uroku muzyki Chopina, nieodpartego czaru a zarazem prostoty dzięki której jest tak bliska każdemu ludzkiemu sercu?

Wytłumaczenia szukać należy w tym, że Chopin czerpał z nieprzebranej skarbnicy twórczości ludowej, z motywów i melodii ludowych, na naszym Mazowszu, melodii, które utkane były w ciągu stuleci i odzwierciedlały smutki i radości tego ludu, jego niedole i tęsknoty niewypowiedziane. Chopin potrafił swym geniuszem melodie te wzbogacić i wysubtelnić, potrafił z nich wydobyć najistotniejsze cechy naszej twórczości narodowej. Genialność Chopina jest wymownym świadectwem, że twórczość naprawdę wielka wyrasta z tego, co ludowe i dzięki temu staje się dorobkiem ogólnoludzkim.

Ale źródło tej siły jest wybitnie narodowe, polskie, nasze — ojczyście i ludowe. Z pokładów uczuć, które mieliśmy w sobie pieśń i melodia ludowa, czerpał artysta natchnienie dla swych przeżyć i odczuwań, przekształcając je w mierną i wspaniałą sztukę. Swoisty narodowy charakter jego twórczości nie umniejszał, lecz pogłębiał jej wielkość i znaczenie ogólnoludzkie.

Zadaniem obecnej nowej epoki kształtowania dalszego rozwoju kultury naszego narodu jest pobudzić do działania w masach ludowych tę niezmierną potęgę uczuć, która w nich tkwi i która była źródłem natchnień twórczych mistrza. Pragniemy skierować tę potężną siłę uczuć na budowę nowych form życia społecznego, które pozwolą uczynić życie lepszym i piękniejszym, a przez to wzbogacić kulturę narodu. Udostępnienie wspaniałej sztuki Fryderyka Chopina masom ludowym, nauczenie ich, jak odczuwać piękno, czerpać podniecie z jego utworów

— to będzie najpiękniejszy hołd złożony wielkiemu artyście, stając się zarazem potężnym bodźcem w urzeczywistnieniu naszych dążeń. Bowiemy niezwykły artysta muzyki Chopina odzwierciedla dzieje naszego narodu, jego najgłębsze tęsknoty i porwy. Odzwierciedla on bezgraniczną miłość wielkiego twórcy dla ojczyznego kraju i jego losów.

Dziś, gdy losy te lud polski ujął w swe mocarne dłonie, twórczość Chopina powinna się stać własnością milionów prostych ludzi w Polsce, powinna się stać łącznikiem najszlachetniejszego braterstwa ludów. Gorący patriotyzm Fryderyka Chopina płynący z jego utworów — niechaj się stanie

z kolei natchnieniem milionów w ich pracy nad budową szczęśliwego życia.

USA nie chce konkurentów

Polityczna i ekonomiczna zależność Europy Zachodniej ma zażegnać kryzys w Stanach Zjednoczonych

BRUKSELA, 21.2 (PAP). Dziennik „Drapeau Rouge” w artykule poświęconym obradom krajów marszalskich w Paryżu podkreśla, że „Stany Zjednoczone pragną zażegnać zbliżający się do ich granic kryzys gospodarczy poprzez ekonomiczne i polityczne podporządkowanie sobie Europy Zachodniej”.

Zapowiedź zupełnego zwasalizowania krajów marszalskich — stwierdza dziennik — zawarta jest w oświadczeniu „wędrującego” ambasadora planu marszala, Harrimana, który ostrzegł na konferencji prasowej w Paryżu, że Stany Zjednoczone nigdy nie zgodzą się, aby Europa mogła stać się ich konkurentem na rynkach światowych.

W przededniu rozejmu

między Izraelem a Egiptem

Rozmowy na wyspie Rodos zakończone

LONDYN, 21.2 (PAP). Jak podaje Agencja Reutera, na wyspie Rodos zakończyły się trwające już od dłuższego czasu rokowania między przedstawicielami Izraela i Egiptu w sprawie zawarcia ostatecznego rozejmu w Palestynie.

Projekt porozumienia opracowany przy współudziale dr. Bunche przesłany został obu zainteresowanym rządów do zaakceptowania. Podobno Egipcjanie mają jeszcze pewne zastrzeżenia, co do przyszłego statutu „Beersheby — stolicy Negevu, znajdującej się w ręku żydowskim.

Tekst porozumienia nie został jeszcze oficjalnie opublikowany, ale agencja Reutera dowiaduje się ze źródeł poinformowanych, że zawiera on następujące punkty:

1) Obecna linia frontu z małymi wyjątkami zostaje utrzymana. Auja położona na granicy egip-

skiej, będzie siedzibą mieszanej komisji pokojowej i uznana za terytorium neutralne.

2) Wąski pas „ziemi nieczyjej” dzielić będzie linię frontu.

3) Prawie całe wybrzeże Gazy pozostanie w ręku Egipcjan.

4) Żydzi utrzymają swe siły

zbrojne we wschodnim Negevie w pobliżu granicy Transjordanii do chwili osiągnięcia porozumienia z królem Abdullahem.

5) Garnizon otoczonej Fallui zostanie ewakuowany a miasto przekazane w ręce żydowskie.

Szef wydziału arabskiego Żydowskiego Ministerstwa Spraw Granicznych Sasson udaje się w bieżącym tygodniu do Paryża, celem nawiązania rozmów z przedstawicielami arabskimi, które umożliwiłyby osiągnięcie ostatecznego porozumienia z członkami Ligi Arabskiej.

Uczestnik walk o wyzwolenie Warszawy

zamordowany na oczach ojca

Szczegóły krwawej działalności bandy NSZ

WARSZAWA, 21.2 (PAP). Dwudziestu pięciu świadków, którzy zostali przesłuchani w czwartym dniu procesu ks. Fertaka i współoskarżonych przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie, opowiedzieli wyczerpująco o krwawej działalności sądzonych bandytów. Ubodzy chłopcy, robotnicy, pracownicy spółdzielczy i funkcjonariusze różnych służb bezpieczeństwa odtworzyli przed sądem dokładny obraz bandyckich wyczynów, których ofiarą padli ich najbliżsi oraz dobro prywatne i spółdzielcze.

Stanisław Kotuniak, gospodarujący na trzech hektarach we wsi Groszki Nowe oświadczył, iż dał Wojsku Polskiemu swych trzech synów. Jeden z nich powrócił z walk z Niemcami, jako inwalida — bez ręki 26 kwietnia ub. roku do zagrody Kotuniaków przybył nocą oddział NSZ, który wymyślając inwalidzie od bandytów, kazał mu wyjść pod eskortą na dwór Stary ojciec opowiedział sądowi, jak zwrócił się do NSZ-owców ze słowami: „Panowie, jesteście przeciw Polakami, za co mi syna bierzecie”. Nie odpowiedział mu, przeprowadzono natomiast raunek odzieży i obuwia, znajdujące się w domu. Kotuniak wyrwał przez okno i zobaczył, jak syna jego położono na drodze i zastrzelono. Płacząc, Kotuniak okazuje sądowi liczne dokumenty wojskowe, świadczące o odznaczeniach polskich i radzieckich, jakie nadał synowi za walkę z okupantem a m. in. Krzyż Walecznych i medale za udział w wyzwoleniu Warszawy i innych

miast polskich.
Prokurator: Czy syn świadka należał do jakiejś partii politycznej?
Kotuniak: Nie, był bezpartyjny.
Prokurator: A czy należał do jakiegoś stowarzyszenia?
Kotuniak: Tylko do Związku Inwalidów.
Obróca: Za co zamordowali ban-

Akces do Węgierskiego Frontu Ludowego

zgłosiła partia ks. Balogha

BUDAPESZT, 21.2 (PAP). Partia ks. Balogha — tak zwana Niezależna Węgierska Partia Demokratyczna — w liście do Rakosi'ego, jako przewodniczącego Tymczasowej Krajowej Rady Nowego Niepodległościowego Frontu Ludowego, zgłasza akces do tego ugrupowania międzypartyjnego.
Należy podkreślić, że po przy-

Sejmowa Komisja rolnictwa i leśnictwa

WARSZAWA, 21.2 (PAP). W dn. 21 lutego br. odbyło się w Sejmie, pod przewodnictwem posła Chelchowskiego (PZPR), posiedzenie komisji rolnictwa i leśnictwa.

Komisja wysłuchała sprawozdania ministra rolnictwa i reform rolnych Jana Dąb-Kociola, o działalności i planach ministerstwa Roln. i R. R. na rok 1949.

Po dyskusji komisja przyjęła następującą uchwałę:

„Komisja rolnictwa i leśnictwa na posiedzeniu w dniu 21 lutego 1949 r. wyraża ministrowi Rolnictwa i R. R. uznanie za osiągnięcia i równocześnie wyraża nadzieję, że uwagi wysunięte przez poszczególnych posłów — członków Komisji, będą brane pod uwagę dla usprawnienia prac ministerstwa”.

Katastrofa w kolonii portugalskiej

LONDYN, 21.2 (PAP). Jak donosi Agencja Reutera w kolonii portugalskiej — Zielony Przylądek — zdarzyła się katastrofa, która pochłonęła wiele ofiar. W miejscu wości Cidade Apraia zawaliła się ściana domu, przed którym stała kolejka ludzi do sklepu z mięsem. Pod gruzami walącego się muru znalazło śmierć 300 osób, zaś kilkaset odniosło rany.

dyci syna świadka?

Kotuniak: Miał mu za złe, że nosił medale radzieckie.

Powód ten wywołał wielkie oburzenie publiczności, obecnej na sali.

Następni świadkowie złożyli wyczerpujące zeznania o napadzie bandy na samochód wiozący grupę żołnierzy KBW i funkcjonariuszy UB, podczas tego napadu zamordowani zostali dwaj funkcjonariusze UB.

Wstrząsające szczegóły zaatakowania przez bandę sanatorium dla gruźlików w Rudce, podała grupa świadków, należących do obsługi tego sanatorium. Edward Wołkiewicz zeznał, iż syn jego, który był palacem w kotłowni sanatorium został przez bandytów wywleczony z mieszkania i zamordowany. Zostało po nim dwoje nieletnich dzieci. Zofia Wołkiewicz (dalszy ciąg na str. 2)



ZE ZJAZDU LISTONOSZY WIEJSKICH W ŁÓDZI
Warta honorowa pocztowców przed grobem Nieznanego Żołnierza

